PAGE
11

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 26 июля 2018 года № 835

О размещении нестационарных торговых объектов при проведении

праздничных, общественно-политических, культурно-массовых

и спортивно – массовых мероприятий, имеющих

краткосрочный характер, на территории
Ртищевского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ртищевского муниципального района, администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Первый заместитель

главы администрации

Ртищевского муниципального района

В.И. Баринов
Приложение

к постановлению администрации

Ртищевского муниципального района

от 26 июля 2018 года № 835
ПОРЯДОК

размещения нестационарных торговых объектов при проведении

праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области

I. Общие положения

1. Настоящий порядок применяется в случаях размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий (далее - массовые мероприятия), имеющих краткосрочный характер, на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области, сроком не более 15 дней, а при размещении нестационарных торговых объектов в предновогодний, новогодний и рождественский периоды не более 14 дней.

Термины и определения, используемые в настоящем Порядке, соответствуют Федеральному закону «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».
2. Настоящий Порядок не распространяется на:

- массовые публичные мероприятия, такие как митинги, собрания, шествия, демонстрации и пикетирования, проводимые на улицах, площадях и иных открытых общественных местах Ртищевского муниципального района Саратовской области в соответствии с Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»;

- религиозные обряды и церемонии;

- мероприятия личного характера (свадьбы, юбилеи, корпоративные мероприятия) независимо от их численности;

- иные мероприятия, порядок организации и проведения которых урегулирован действующим законодательством, иными нормативными правовыми актами.

3. Органом, уполномоченным на размещение нестационарных торговых объектов при проведении массовых мероприятий (далее - уполномоченный орган), является сектор по торговле и развитию малого и среднего предпринимательства администрации Ртищевского муниципального района.
4. Заявителями могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законом порядке, желающие разместить нестационарный торговый объект во время проведения массовых мероприятий на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области.
5. Размещение нестационарных торговых объектов во время проведения массовых мероприятий производится на платной основе.

Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется на основании разрешения на размещение нестационарного торгового объекта при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области.

Право на размещение указанных объектов определяется комиссией без торгов по результатам рассмотрения заявлений на размещение нестационарного торгового объекта.
6. Администрацией Ртищевского муниципального района утверждается схема размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий (далее - массовые мероприятия), имеющих краткосрочный характер, на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области.

II. Порядок предоставления мест размещения нестационарных торговых объектов при проведении массовых мероприятий на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области без торгов

7. Информация о сроках и месте проведения массовых мероприятий, ассортименте реализуемых товаров (услуг), количестве подлежащих размещению нестационарных торговых объектов, их размере, размере платы за право размещения нестационарного торгового объекта, сроках подачи заявлений на размещение нестационарных торговых объектов размещается уполномоченным органом в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области не позднее, чем за 5 рабочих дней до окончания срока подачи заявления на размещение нестационарного торгового объекта.

Срок подачи заявления на размещение нестационарного торгового объекта устанавливается уполномоченным органом.
8. Заявители либо их уполномоченные представители обращаются в уполномоченный орган с заявлением на размещение нестационарного торгового объекта по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

К заявлению на размещение нестационарного торгового объекта прилагаются следующие документы:

1) для юридических лиц:

- устав (копия, заверенная подписью руководителя и печатью организации);

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя юридического лица, если с заявлением обращается представитель юридического лица;

2) для индивидуальных предпринимателей:

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя;

- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя индивидуального предпринимателя, если с заявлением обращается представитель индивидуального предпринимателя.

В одном заявлении на размещение нестационарного торгового объекта может содержаться информация о размещении только одного нестационарного торгового объекта.

9. Заявление на размещение нестационарного торгового объекта в день его подачи регистрируется уполномоченным органом в журнале регистрации заявлений на размещение нестационарного торгового объекта (далее - Журнал заявлений) с указанием даты и времени подачи заявления на размещение нестационарного торгового объекта.
10. После окончания срока подачи заявлений на размещение нестационарного торгового объекта вопросы размещения нестационарных торговых объектов выносятся на рассмотрение комиссии, создаваемой администрацией Ртищевского муниципального района.
11. Заявления на размещение нестационарного торгового объекта рассматриваются комиссией в течение 2 рабочих дней после окончания срока подачи заявлений, установленного уполномоченным органом. По итогам рассмотрения заявления на размещение нестационарного торгового объекта принимается решение о предоставлении права размещения нестационарного торгового объекта либо решение об отказе в предоставлении права размещения нестационарного торгового объекта. Решения комиссии оформляются протоколом.

12. В случае поступления более одного заявления на размещение нестационарного торгового объекта на одно место размещения нестационарного торгового объекта при равнозначности соответствия установленным настоящим Порядком требованиям право размещения нестационарного торгового объекта предоставляется Заявителю, чье заявление на размещение нестационарного торгового объекта было зарегистрировано ранее, что подтверждается соответствующей записью в Журнале заявлений.

Заявителю может быть предоставлено по одному адресному ориентиру только одно место для размещения нестационарного торгового объекта по оказанию услуг общественного питания, установленное схемой размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий (далее - массовые мероприятия) на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области.

13. О принятом решении Заявители уведомляются в течение 5 рабочих дней со дня его принятия путем направления уведомления (по телефону, почте, электронной почте) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Плата за право размещения нестационарного торгового объекта подлежит внесению Заявителем в бюджет Ртищевского муниципального района Саратовской области единовременно до дня проведения массового мероприятия.

14. Основаниями для отказа в размещении нестационарного торгового объекта являются:

- несоответствие Заявления требованиям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка;

- несоблюдение срока подачи Заявления, установленного в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка;

- заявленный ассортимент товаров не соответствует ассортиментному перечню продовольственных и непродовольственных товаров, утвержденных организатором массового мероприятия;

- несоответствие заявленного места размещения нестационарного торгового объекта планируемому месту проведения массового мероприятия;

- отсутствие свободных мест для размещения нестационарного торгового объекта.

III. Разрешение на размещение нестационарного торгового объекта

15. Разрешение на размещение нестационарного торгового объекта при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области (далее – Разрешение) выдается Заявителю, в отношении которого комиссией было принято решение о предоставлении права на размещение нестационарного торгового объекта.

16. В Разрешении указываются:

1) адресные ориентиры в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, на территории Ртищевского муниципального района Саратовской области, а также площадь места размещения нестационарного торгового объекта;

2) тип нестационарного торгового объекта, специализация торговли;

3) срок действия Разрешения (время проведения массового мероприятия).
Разрешение выдается Заявителю до дня проведения массового мероприятия.

IV. Порядок определения платы за право размещения нестационарного

торгового объекта

17. Плата за право размещения нестационарного торгового объекта определяется по следующей формуле:

П = (Б x S x Д x К1 x К2) / 365, где:

П - размер платы за право размещения нестационарного торгового объекта;

Б - базовая плата за размещение нестационарного торгового объекта на территории Ртищевского муниципального района, значение которой устанавливается в размере 570,00 рублей;
S - площадь нестационарного торгового объекта в соответствии с документацией;

Д - количество дней проведения массового мероприятия;

К1 - коэффициент, учитывающий вид массового мероприятия.

Значение К1 определяется в соответствии с приложением № 3 к настоящему

Порядку;

К2 - коэффициент, учитывающий вид реализуемой продукции, оказываемой услуги.

Значение К2 определяется в соответствии с приложением № 4 к настоящему Порядку.

18. Срок размещения нестационарного торгового объекта истекает в день окончания проведения массового мероприятия, на период проведения которого нестационарные торговые объекты были размещены.
V. Требования к организации работы нестационарных торговых объектов
19. Продажа товаров, оказание услуг осуществляется в соответствии с Правилами продажи отдельных видов товаров утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 № 55, Правилами оказания услуг общественного питания, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 1997 № 1036. На все продаваемые товары должны быть документы, указывающие источник их поступления, а также сертификаты (или документы, их заменяющие) качества.
20.Ассортимент реализуемых товаров не может включать:

- товары, изъятые из оборота или ограниченные в обороте;

- драгоценные металлы и камни и изделия из них;

- алкогольную продукцию;

- безалкогольные напитки в стеклянной таре;

- пищевые продукты домашнего приготовления;

- скоропортящиеся пищевые продукты без специального оборудования;

- иную продукцию, запрещенную к реализации законодательством Российской Федерации.

21. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность с использованием нестационарных торговых объектов при проведении массовых мероприятий, осуществляют торговую деятельность при наличии следующих копий документов, предъявляемых по требованию уполномоченных органов:

- Разрешение;
- договор на уборку территории и вывоз мусора;

- договор, подтверждающий трудовые правоотношения продавца с владельцем нестационарного торгового объекта (в случае осуществления торговой деятельности с привлечением продавца);

- иные документы, в соответствии с эксплуатационными требованиями к нестационарным торговым объектам, имеющим сезонный характер и (или) функционирующим на принципах развозной и разносной торговли.
22. Изготовление и реализация шашлыков и других изделий из мяса, приготовленных на мангале, осуществляется с учетом требований, установленных действующим законодательством.

23. Торговля разливным квасом должна осуществляться с автоцистерн, изотермических ёмкостей, кег (с использованием ролл-баров) при обязательном соблюдении санитарных норм и правил.

24. Продажа кваса может производиться в тару потребителя, а также в одноразовую посуду, предоставляемую продавцом. При отпуске кваса в одноразовую посуду торговая точка должна быть обеспечена емкостью для сбора мусора.

25. Хлеб и хлебобулочные изделия должны приниматься и реализовываться в упаковке изготовителя.

26. Реализация картофеля, свежей плодоовощной продукции, в том числе бахчевых культур, «навалом», с земли не допускается. Продажа бахчевых культур частями и с надрезами не допускается.

VI. Ответственность юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

27. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговую деятельность с использованием нестационарных торговых объектов при проведении массовых мероприятий, обязаны соблюдать требования законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также и иные требования действующего законодательства.

28. За неисполнение или ненадлежащее исполнение настоящего Порядка юридические лица и индивидуальные предприниматели несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

29. Нестационарный торговый объект, размещенный без соблюдения требований настоящего Порядка, подлежит демонтажу его владельцем нестационарного торгового объекта.
Приложение N 1

к Порядку размещения нестационарных

торговых объектов при проведении

праздничных, общественно-политических,

культурно-массовых и спортивно-массовых

мероприятий, имеющих краткосрочный

характер, на территории Ртищевского

муниципального района
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ

Регистрационный N __________

Главе Ртищевского муниципального района С.В. Макогон

от ____________________________
(наименование юридического лица,

ФИО индивидуального предпринимателя)

__________________________________ (ИНН, юридический, почтовый адрес)

__________________________________

(контактная информация, номер телефона,

адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить место для размещения нестационарного торгового

объекта _______________________________________________________________
(палатка, лоток и т.д.)

площадью _________ кв.м при проведении ________________________________

______________________________________________________________________

(наименование массового мероприятия)

По адресу: ______________________________________________________

для реализации товаров (оказания услуг)
_________________________________________________________________

(ассортимент реализуемого товара)

"____" _______________ 20___ г.

_______________ /_________________________/

(подпись) (Ф.И.О.)

Приложение № 2

к Порядку размещения нестационарных

торговых объектов при проведении

праздничных, общественно-политических,

культурно-массовых и спортивно-массовых

мероприятий, имеющих краткосрочный

характер, на территории Ртищевского

муниципального района
УВЕДОМЛЕНИЕ

о принятом решении по заявлению на размещение

нестационарного торгового объекта при проведении

________________________________________________________________
(наименование массового мероприятия)

_________________________________________________________________

(наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя)

адрес:

_________________________________________________________________

Информация о принятом решении по заявлению на размещение нестационарного торгового объекта при проведении массового мероприятия на территории Ртищевского муниципального района, основания для принятия решения:

___________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Руководитель

________________________ /_______________________________

(подпись) (Ф.И.О.)

"____" _______________ 20___ г.

Приложение № 3
к Порядку размещения нестационарных

торговых объектов при проведении

праздничных, общественно-политических,

культурно-массовых и спортивно-массовых

мероприятий, имеющих краткосрочный

характер, на территории Ртищевского

муниципального района
ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА,

учитывающего вид массового мероприятия
	№ п/п
	Вид массового мероприятия

	Значение коэффициента,

учитывающего вид массового мероприятия

	1
	Новогодние каникулы
	1

	2
	Рождество Христово
	1

	3
	День защитника Отечества
	1

	4
	Международный женский день
	1

	5
	Масленица
	2

	6
	Праздник Весны и Труда
	2

	7
	День Победы
	3

	8
	День России
	1

	9
	День железнодорожника
	3

	10
	День народного единства
	1

	11
	День города
	1

	12
	День любви, семьи и верности
	1

	13
	Иные праздники, фестивали, концерты
	1

Приложение № 4
к Порядку размещения нестационарных

торговых объектов при проведении

праздничных, общественно-политических,

культурно-массовых и спортивно-массовых

мероприятий, имеющих краткосрочный

характер, на территории Ртищевского

муниципального района

ЗНАЧЕНИЕ КОЭФФИЦИЕНТА,

учитывающего вид реализуемой продукции, оказываемой услуги

	№ п/п
	Вид реализуемой продукции, оказываемой

услуги

	Значение коэффициента,

учитывающего вид реализуемой

продукции, оказываемой услуги

	1
	Общественное питание
	5

	2
	Кондитерские изделия, мороженое, напитки
	5

	3
	Цветы
	1

	4
	Сувенирная продукция, праздничная атрибутика
	3

	5
	Иные виды (шары, игрушки и пр.)
	1

Верно: начальник отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Ю.А. Малюгина